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Kommunstyrelsen 

Hållbar stadsutveckling utifrån Aalborgåtagandena 

Motion den 24 april 2006 av Tuija Meisaari-Polsa (s) 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige avvaktar med ställningstagande om 
undertecknande av Aalborgåtagandena till dess att kommunens deltagande i Sveriges 
Ekokommuner är utvärderat och beslut om fortsatt medlemskap tas. Motionen anses 
med detta färdigbehandlad.  

Motionen 
Motionären föreslår att Nacka kommun ska skriva under det gemensamma dokumentet 
för att delta i nätverket och arbeta i enlighet med de intentioner som finns i 
Aalborgåtagandena. Nätverkets syfte är att varje deltagare strukturerar sitt arbete med 
de tio aspekter av hållbar stadsutveckling som nämns i åtagandena.  

Aalborgåtagandena 
Över 300 europeiska kommuner har antagit Aalborgåtagandena, varav sju är svenska. 
Inom ramen för Aalborgåtaganden försöker man ta ett helhetsgrepp på den lokala 
utvecklingen. Åtagandena består av tio teman som omfattar ett brett spektrum av 
områden, till exempel styrning och förvaltning, hälsa, jämlikhet och social rättvisa samt 
nyttjande av naturresurser. För varje tema finns även fem åtaganden som beskriver hur 
kommunerna ska verka för respektive tema. Kommuner som skrivit under åtagandena 
gör en egen nulägesbeskrivning. Utifrån nulägesbeskrivningen tas en handlingsplan 
fram med de åtgärder som behövs för att nå kommunens mål. På så sätt jobbar 
kommunerna som deltar i nätverket på olika sätt. Exempelvis har Botkyrka kommun 
valt att ta in Aalborgåtagandena i kommunens ledningssystem, medan andra använder 
åtagandena som en checklista. Fördelen för alla deltagande kommuner är att man deltar 
i ett utvecklingsarbete som är gemensamt och att man kan dra nytta av varandras 
insatser. 

Vad är hållbar utveckling? 
Det finns olika definitioner av hållbar utveckling. Den vanligaste är en 
samhällsutveckling som tillgodoser dagens behov utan att äventyra kommande 
generationers möjligheter att tillgodose sina behov (definition enligt Världs-
kommissionen för Miljö och Utveckling). I ordet utveckling ligger också att man tar i 
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beaktande kommande utveckling bland annat den tekniska. Tre ömsesidigt beroende 
områden brukar räknas till hållbar utveckling: 

- Ekologisk hållbarhet 
- Social hållbarhet 
- Ekonomisk hållbarhet 

 
Det finns många verktyg och metoder för att jobba för hållbar utveckling. De flesta 
kommuner, enligt Hållbarhetsrådets rapport Gör din kommun hållbar, använder 
översiktsplanen som instrument för att jobba med hållbar utveckling. Ytterligare 
exempel på verktyg är lokala utvecklingsplaner, anpassning av kommunorganisationen, 
hållbar utveckling inom skola och förskola.  

Vad görs i Nacka? 
Fokus har satts på de av fullmäktige beslutade övergripande målen en god livsmiljö och 
en långsiktigt hållbar utveckling samt en trygg och säker kommun genom att 
huvudprocessen långsiktig hållbar samhällsutveckling bildades. Genom denna process 
bedrivs ett systematiskt arbete inom områdena  

- Demokratifrågor 
- Kommunövergripande strategiska miljöfrågor 
- Skydd och säkerhet utom räddningstjänst 
- Övergripande krishantering 
- Folkhälsa 

 
Ytterligare ett omfattande arbete har lagts ned på att enheterna inom samhällsbyggnads- 
och miljöområdet certifierats enligt ISO-standarderna för kvalitetsarbete, ISO 9 001 och 
miljöledning, ISO 14 001.  
 
Det har även tagits fram en modell för att hälsobedöma planer. Hälsokonsekvens-
beskrivningen innebär att systematiskt belysa vad som påverkar människors möjligheter 
till god hälsa prövas. Detaljplanen för området kring Danvikshem blev Nackas första 
hälsobedömda plan. Hälsokonsekvensbeskrivningen ingår i den sedan länge tillämpade 
miljökonsekvensbeskrivningarna till detaljplanearbetet. 
 
Inom miljöområdet medverkar Nacka i bl.a. ett samarbetsprojekt för hållbar utveckling i 
Östersjöområdet, BRIDGES (Baltic Region Development Grid for Enhanced 
Sustainability). I samarbetet ingår fem svenska kommuner och åtta i Litauen, Lettland, 
Polen och Ryssland.  
 
Ytterligare några exempel på vad som görs inom kommunen för att arbeta för ett 
hållbart samhälle är översiktsplan, folkhälsorapport, miljöbokslut, demokratibokslut, 
användning av balanserade styrkort, naturskolan vid Velamsund, förskolan Kristallen 
har blivit Qualis-certifierad, utställningen ”Kvarteret Framtiden” samt de insatser som 
är under genomförande för att få ett mer hållbart resande inom kommunen.. 

Fortsatt arbete för långsiktigt hållbart samhälle 
Som beskrivet ovan finns det många sätt att jobba med hållbar utveckling. Ett av de 
sätten är att delta i och arbeta efter Aalborgåtaganden. Inom Union of The Baltic Cities 
sker ett samarbete med kommuner som arbetar efter Åhlborgåtagandena. Det finns även 
en fonder inom EU som  möjligheterna är större att få del av för kommuner som antagit 
Åhlborgåtangandena. Sedan 1995 är Nacka är med i föreningen Sveriges Ekokommuner 
(SEkom) som arbetar för att främja utvecklingen mot ett mer hållbart samhälle. Enligt 
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beslut i kommunfullmäktige ligger ett uppdrag att utvärdera kommunens deltagande i 
SEkom som underlag för ställningstagande om fortsatt medlemskap. Medlemskapet i 
detta nätverk har inte lett till några större fördelar för kommunen. Inom kort är 
utvärderingen klar- förhoppningsvis redan till nästa fullmäktigesammanträde - men 
redan nu kan konstateras att Aalborgåtagandena leder till medlemskap i ett nätverk med 
fler kommuner med liknade situation och intressen som Nacka har.  
 
Trots de fördelar som det bedöms vara förknippade med att underteckna 
Åhlborgåtagandet bör beslut om detta inte göras innan utvärderingen är slutligen 
genomförd och ställningstagande om fortsatt deltagande i SEkom är gjort. 
 
 
 
Guldbrand Skjönberg 
Direktör Hållbar utveckling 
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